
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

CONTRATO
.

Contrato nº. 009/2016-SEPLAN
Cotação Eletrônica nº 005/2016
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, garrafão de 20 
lits,só líquido.
Data de assinatura: 25/07/2016
Vigência: 25.07.2016 a 25.07.2017
Valor do Contrato: R$ 6.468,00 (seis mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais )
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Nota de Empenho: 2016NE00394
Contratado: C.N.OLIVEIRA E ASSIS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 22.034.829/0001-48
Endereço: Conj.Júlia Seff er, Rua Quatro, nº 010, Bairro Águas 
Lindas, Ananinideua- PA.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 991149

Contrato nº. 010/2016-SEPLAN
Objeto: para a prestação dos serviços de fornecimento de água 
e coleta de  esgotos sanitários, objetivando atender a SEPLAN.
Data de assinatura: 25/07/2016
Vigência: 25.07.2016 a 25.07.2017
Valor do Contrato: R$ 60.000 (sessenta mil reais )
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
CNPJ: 04.945.341/0001-90
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, 
Belém-PA - PA.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 991164

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
04/2016
Nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi co a decisão da 
Diretora Administrativa e Financeira desta Secretaria de Estado 
de Planejamento por atender aos requisitos legais.
Junto a Centrais Elétricas do Pará - CELPA, referente a 
contratação do fornecimento de energia elétrica para atender as 
necessidades da SEPLAN. 
Belém, 25 de julho de 2016.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 990798

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 256, DE 26 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 264046/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON MONTEIRO CORRÊA, 
matrícula nº 57218619/1 e CPF nº 591.356.622-04 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-200,00 (duzentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339036 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Julho de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 990772

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255, DE 26 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 264046/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias nos dias 28 e 29.07.2016 para o município de 

São Miguel do Guamá/PA, aos servidores Tathiana de Cássia 
Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro Corrêa, matrícula 
nº 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista , que irá 
conduzir a técnica  ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 990763

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0749 DE 20 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2016/271420.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FABIO SOUZA DE 
ARAUJO, matrícula n° 57210170/ 1, cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotado no CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 02/07/2016.

PORTARIA N° 0764 DE 21 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/272928.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/07/2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 713 de 08/09/2008, publicada no DOE nº 31.252 
de 11/09/2008, que cedeu para a FUNDAÇÃO HEMOPA, o 
servidor JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO, matrícula 
n° 5137934/1, cargo de MOTORISTA, lotado no DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRACAO E SERVICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 990764

PORTARIA Nº 771 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/272928.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.07.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor RAIMUNDO NONATO 
MIRANDA DE OLIVEIRA, cargo MOTORISTA, matrícula 
nº 85812/1, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 772 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/272928. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 12.07.2016, os efeitos da Portaria n° 
330 de 04/05/2004, publicada no DOE nº 30.225 de 01/07/2004, 
que designou o servidor RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 85812/1, cargo MOTORISTA, lotado na 
SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
II- DESIGNAR, o servidor JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES 
CAMACHO, matricula nº 5137934/1, cargo MOTORISTA, lotado 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.07.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 990770

PORTARIA N° 151 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/272928.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 06.07.2016, o servidor JOSÉ 
ROBERTO GUIMARÃES CAMACHO, cargo MOTORISTA, 
matricula n°5137934/1 do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 152 DE 22 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/272319.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor CLEBER MARCELO MIRANDA DO 
NASCIMENTO, cargo MOTORISTA, matricula n°57205635/1 
do LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSIVEIS.

PORTARIA N° 154 DE 27 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/491568.
RESOLVE:      
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
JOÃO PINTO MONTEIRO JUNIOR, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matricula n°5529255/3 do CENTRO DE SAÚDE - 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE 
TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 991130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1700 de 17 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 22/7/2016 A 25/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 219.612.392-
72
571939731 / GERALDO ABNER COSTA GAMA / 680.302.402-44
63338422 / JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA / 055.390.302-06
/ SERGIO RICARDO DA CONCEICAO RIBEIRO / 186.563.742-49
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM 
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS E 
TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM 
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO 
A POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1701 de 17 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
5779170/2 / ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA / 219.612.392-
72
877771 / EMANOEL NAZARENO VALE SA / 058.747.852-72
57191242 / FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO / 
795.525.522-49
/ SERGIO RICARDO DA CONCEICAO RIBEIRO / 186.563.742-49
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS COM 
DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL INFORMATIVO, PRESERVATIVOS E 
TESTE RÁPIDO EM HIV/AIDS/SÍFILIS, NOS MUNICÍPIOS COM 
BALNEÁRIOS DE MAIOR FLUXO DE BANHISTAS, BENEFICIANDO 
A POPULAÇÃO EM GERAL.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1702 de 20 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PEIXE-BOI
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ ARLENE DE SOUZA LEÃO / 454.987.922-04
120057 / FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO / 151.617.732-00
54193826/1 / NADIA NAZARE MORAES OLIVEIRA / 298.614.972-
34


